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PROIECT DE HOTARARE 
Privind : aprobarea indexării impozitelor si taxelor locale conform ratei inflației pentru 

anul fiscal anterior 2022 
 
Având în vedere: 
 - Referatul Compartimentului Taxe şi Impozite nr.3549/2023, cu privire la aprobarea indexării 
impozitelor si taxelor locale conform ratei inflației pentru anul fiscal anterior 2022; 
- Prevederile art. 16, alin. (2) şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- Rata inflației pentru anul 2022 în procent de 13,8 %, potrivit  informațiilor postate pe pagina de 
internet a Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației – Politici Fiscale și 
bugetare locale;   
- Prevederile art. 491(1), (2) și (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările 
și completările ulterioare; 
 

În conformitate cu prevederile art. 136 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
PRIMARUL COMUNEI STREJESTI PROPUNE URMATORUL 

PROIECT DE HOTĂRĂRE : 
Art. 1.(1) Se aprobă indexarea impozitelor și  taxe locale, stabilite la nivelul Comunei Strejești 
pentru anul 2023, cu rata inflatiei pentru anul fiscal 2022, respectiv cu procentul de 13,8 %. 
(2) Sumele indexate conform alin. (1)  se aprobă prin hotărâre de consiliul local și se aplica in 
anul fiscal urmator, respectiv în anul 2024. Daca hotarârea consiliului local nu a fost adoptata cu 
cel putin 3 zile lucratoare înainte de expirarea exercitiului bugetar, în anul fiscal urmator, în 
cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care consta într-o anumita suma în lei sau care 
este stabilita pe baza unei anumite sume în lei ori se determina prin aplicarea unei cote 
procentuale, se aplica de catre compartimentul de resort din aparatul de specialitate al primarului, 
nivelurile maxime prevazute de prezentul cod, indexate potrivit prevederilor alin. (1). 
(3) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), sumele prevazute in tabelul prevazut la art. 470 alin. 
(5) si (6) din Codul fiscal, se indexeaza anual in functie de rata de schimb a monedei euro in 
vigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie a fiecarui an si publicata in Jurnalul Uniunii 
Europene si de nivelurile minime prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele 
grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro si 
nivelurile minime, exprimate in euro, prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la 
vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunica pe site-urile 
oficiale ale Ministerului Finantelor Publice si Ministerului Lucrarilor Publice, Dezvoltarii si 
Administratiei.    
Art. 2. Compartimentul Impozite și taxe va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.      
Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrative, în condițiile 
legii contenciosului administrative nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.             
Art.4. Hotărârea se comunică la: Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; Primarul Comunei Strejesti;  
Compartimentului Impozite și Taxe. 
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